国住指第１１３０号
平成３０年６月２１日

都道府県建築行政主務部長 殿

国土交通省住宅局建築指導課長

建築物の既設の塀の安全点検について

平成３０年６月１８日の大阪府北部を震源とする地震による塀の倒壊被害を受け、既に６月１９日国

住指第１０９２号「学校における既設の塀の安全対策について」により、教育部局と連携して、学校に

おける既設の塀の安全点検に取り組んでいただいているところです。
また、国土交通省においては、既設の塀の安全点検のためのチェックポイントを作成し、ホームペー

ジに掲載しましたので、お知らせします。
これを参考に、学校に限らず、既存の塀について、所有者等に下記の通り安全点検するよう、注意喚

起をお願いします。
貴職におかれては、貴管内の特定行政庁にもこの旨周知方宜しくお願いします。

記

１．塀の所有者等への注意喚起について

国土交通省において作成した別紙１のチェックポイントについて、広くホームページや広報紙等を

通じて所有者等に周知するとともに、別紙２を参考に、所有者等からの問い合わせに対応願います。
なお、所有者等に対する周知の際には、安全点検の結果、危険性が確認された場合には、付近通行者

への速やかな注意表示等及び補修、撤去等が必要である旨注意喚起願います。
なお、チェックポイントについては国土交通省ホームページ

（http://www.mlit.go.jp/jutakukentiku/index.html）に掲載しています。

２．関係団体の協力

当職より、公益社団法人日本建築士会連合会、一般社団法人日本建築士事務所協会連合会、公益社

団法人日本建築家協会に協力をお願いしているところであるので申し添えます。